Nov. VII, 3 (440 Dec. 29).

IDEM AA. CYRE P(BAFFECTO) P(BAFTORI)O. Nos quidem semper singulis atque universis
ea provisionum maiestate consulimus, qua res Romana paulatim ad totius orbis terrarum
processit imperium. Quibus enim adquiruntur artibus bona, iisdem scimus etiam adqui-

1 ppo] Γ A, prefecto O 1/2 semper (sic O,
semper per Γ) singulis a. u. ea prouisionum
(prouisione cum O)] Γ O, cum A 2 magesta-
tem Γ consulimus] consulam A, consuluumus

Pithoeus res] regio O ad] O emendans, et Γ A
totius] totus A 2 orbis terrarum . . .
3 bona] urbana A 3 iisdem] O, hisdem Γ A

sita servari. Quis dubitat suis commodis veteres rei publicae commoda p[ro]ferentes mundi finibus fines inposuisse Romanos? Sic nos in legibus maxime promulgandis non quid forte quibusdam separatim, sed quid universis in commune prodest, divinis sensibus ponderamus. Sed nonnumquam ea, quae saluberrime promulgantur, interpellatione quidam non recta deformare contendunt. Nuper curiis civitatibus, ipsis etiam provinciis consulentes cavimus lege perpetua non debere passim cinguli praerogativa vel inlustri- mae praefecture vel rectorum provinciarum declinari sententias. Hanc legem etiam de nostris militibus quosdam conperimus dicere promulgatam. Ne itaque male interpretandi scita nostra quibusdam detur occasio, sciat sublimitas tua de scholaribus nostris, comitibus etiam ac tribunis nec militari- bus consuetudinem observari velle nos hactenus observatam ||, de ceteris vero militibus armatis vel de tribunis, qui numeros agunt, prorsus legem nuper promulgatam non loqui certissimum est, || Cyre p[ar]ens k[arissime] a[tque] a[mantissime].

2 Inlustris igitur et magnifica auctoritas tua legem perpetuo valitaram edictis propositis ad omnium notitiam perferri p[re]cipiat. DAT. III KAL. IAN.

CONSTANTINOPOLI VALENT(INIANO) A. V ET ANATOLIO V. C. CONSS.

IACO. — Iust. 3, 23, 2 pr.

4 quis] quis enim O ueteres] A O, neteris Γ p[ro]ferentes Γ 5 finis A maximis Γ non] num Γ 6 sed quod O 7 eas A interpellatione] interpretatione scrib. cum Rittero 8 contendant A curiis (sic Γ, turis A, tyris Pithoeus) ciuitatibus] ciuitatibus curiis O 9 consilientes A leg[em] perpetua (perpetuam Γ) scilicet leg[em] huius tituli 2 cinguli] cingula Γ, pro cinguli O 10 prefecto A declinare A h. etiam legem A 11/12 interpre- tandi scita (interpretandis scita A) nostra (nostre A) q. d. o. sc. s. tua] intelligatur dicimus de O

13 sc(h)olaribus] TO Pithoeus, solaribus A ac] A O, et Γ tribunis nec] scriptoribus, tri- bunis et Γ, tribuni A; intelliguntur tribuni et notari 14 consuetudinem] constitucio- nem Pithoeus 15 uel de] uel Γ 16 leg[em] Γ non om. O 17 p[ro]p[ter]a] scriptoribus, post. k. aa Γ, p[ro]p[ter] A, parens karissime atque amantissime O? 18 inlustra A leg[em] perpetuam Γ 19/20 dat. iiiii (sic Γ, iii O) k. ian. constan- tinop. ualent. a. (om. A) u (sic Γ Pithoeus, om. A) et anatolio uc. (om. A) conss. (om. Γ) libri

Nov. VII, 4 (441 Mart. 6).

IDEA. ARIOBINDO MAGISTRO MILITVM. Quae de fori p[ro]scriptione nuper saluberrima lege decrevimus, ipsius legis definitionibus demonstran- tur. Sed suggestione tuae sublimitatis admoniti quosdam etiam de adparitionibus magisteriae potestatis excipi postulantis, ad eam quoque partem ordinandam divina moderatione pervenimus. Itaque neque pulsatis ab adversariis suis vel in amplissimae praefecture[re] iudicio vel in provinciis ad p[re]scribendum sufficiat adparitorem magisteriae se dicere potestatis, et sint certi, quos obsequiis magistri militum deputatos ad alia iudicia incon- sulto suo iudice trahi non liceat. Per singula officia virorum inlustrium magistrorum militum trecentos excipi lege pridem promulgata decrevimus, quos nec in provincialibus

IUST. 3, 23, 2, 12, 54, 3
Cyro p[ro]p[ter]o

2 p[ro]scriptione Γ saluberrima lege] l. 2 huius tituli 2/8 demonstratur A O 8 suggestioni A tua Γ quoddam A adparitionibus] Γ, adparitoribus O 4 excepti A postulantis] scriptoribus, postulantes TO Pithoeus, postulante A diuinam Γ 5 pulsatis] sic Γ, pulsante(s) A, pulsatos O Pithoeus, pulsantes neque pulsatos Pith. (ed. adnot.) ab om. Γ in om. Γ 6 iuditium Γ in om. A perscribendum Γ ad- paritores O magisteriae se dicere] Γ, se dicere magisteriae A O 7 potestis Γ et sint certi quos] Γ, et inceste q. A, et incesti q. vel exceptis q. Pithoeus, et O magistrum Γ iudici Γ

8 liceat] licere O 9 excepti Γ A leg[em] pridem promulgata] cf. Cod. Iust. 12, 54, 4 lato a. 438: eos qui in officiis vestris merentes statutorum tantummodo numero inserti sunt fori p[ro]scriptione muniri 10 praetorianae] praetoria nec Γ urbicane A perfecture Γ 11/12 sine permisso viri inlustris (u. inlustri Γ, illustris u. O) magistri militum] sic Γ O, se per- missum virum magistrum militum A, sed per- missum virum inlustrem M . . . magnificum (del.) vel sine permisso viri magnifici magistri militum Pithoeus

Iust. 12, 54, 5 | "vero"

supra 'praedictum sunt numerum' quasi nec militantes et apud inlustriissimas praefecturas et apud 'viroe' clarissimos rectores provinciarum de quolibet 'negotio pulsari et conveniri et respondere sine cinguli praescriptions decernimus'. || Probari 'autem' adparitores magisteriae potestatis neque curiales neque cohortales 2 neque censibus volumus adscriptos ||. Quo autem sit certum, qui trecentorum numero continentur, in sententiis vel praeeceptis, quae adparitoribus magisteriae potestatis exsequenda mandantur, vel in commeatibus, si forte quis eorum ad sua reverti voluerit commeatu, virum magnificum magistrum militum subnotare censemus de numero trecentorum eum esse, cui praeepta vel sententiae mandatae sunt exsequendae vel cui ad sua per 25 4 commeatum reverti concessum est. Si quis igitur conventus ex sententia tuae excelsae sedis vel urbicariae praefecturae vel moderatoris provinciae adparitorem se magisteriae potestatis dicat nec magistri militum talem subscriptionem protulerit, fori eiusmodi prae- 5 scriptiōnem in eius persona cessare decernimus. Quod si qualē diximus magistri militum subscriptionem protulerit, si quidem ille est, cui neque a curia neque a cohortali 10 officio de statu moveatur controversia, nec tributa vel functiones debere firmatur, statim dimittendus est utpote fori alterius litigator.

6 || Quod si ab eo proferatur saepe dicta subscriptio, qui a curia vel officio cohortali de statu patitur controversiam, vel ab eo, qui ut tributa vel functiones debens in provincia detinetur, de eius persona et ad virum magnificum magistrum militum, cuius se adparitorem dicit, et inlustriissimam praefecturam referri decernimus, ut, si intra quattuor menses non fuerit a magistro militum causa rectori provinciae delegata, tunc ex sententia tui culminis negotium vel in tuo iudicio vel apud rectorem 7 provinciae peroretur. || Quod si apud inlustrem atque magnificam tuam sedem postulatio contra talem fuerit adparitorem deposita, ab ea quoque sede ad virum magnificum magistrum militum scribi conveniet. Quo facto intra tres menses cum amplissima tua sede viro quoque magnifico magistro militum iudicante causam ordine legum 8 determinari censemus. Sed et || eo casu, quo

'huiusmodi num. militare noscuntur'
'viroe' om. 15
'pulsari et c. et sine c. praescr. responderē negotio sancimus' finit
|| Iust. 12, 54, 3 | 'autem' om.
|| finit 20

|| Iust. 3, 23, 2 pr.:
ita tamen ut, cui ex militaribus viris curiae nomen vel cohortalis officii quaestio 25 ingeneratur, rector provinciae super eius nomine tam in sedem tuae magnificantiae quam ad magisteriam vel ad competentem referat potestatem, ut hi qui velut debiti postulentur, provinciali iudicio destinati ibi eventum iudicij expectent, ubi iura moveri praecipiunt huiusmodi 40 quaestiones. ||

45

50

|| Iust. 7, 62, 33

18 supra] Γ Iust., super 40 15 viros clarissimos (-us Γ) ΓO, clarissimos Iust., necariis Α, uicanos vel οὐ τοῦ Πίθοευ pron. rect. Iust. 16 pulsare Γ conuenient Γ 16/17 respondere] responderi Γ 17 proscriptione Γ 17/18 discernimus Α 18 autem] auam Γ adparitores] 40 Iust. (K), apparitoris Γ, adpartiones Iust. (O)
18/19 magisteri Γ 20 censimus Γ ascriptus Γ 21 autem] auam Γ sit] sed Γ 21/22 continetur] ΓΑ, continetur Ο 22 potestates Α 23 forte post ad sua Ο 23/24 commeatu] Γ, commeatui Α, om. Ο 24 subnotari Γ censum(u)s Α, sancimus Pith. (ed.) Cui. ed. 2 numerū Γ 27 magisteriae] Γ Pithoeus, magistrum Α, magnificas Ο 28 dicant ne Γ magister Α talem om. Ο 28/29 perscriptionem Γ 29 persona] Γ, personam Α
discernimus Α si si quis Ο 80 a curia] curia Α a cohortali] coh. Ο 81 mouetur Γ uel] Γ, nec Α 82 demittendus ΓΑ litigatur Γ, litigetur Α 84 qui a] qua Γ 87 et ad] ΓΟ Pithoeus, et Α 89 dicet Α 89/40 referre Γ 40 discernimus Α 41 ma- 41/42 gistrum Γ 41/42 prouintii Γ 42 tui (cui Γ) culm.] Γ, culminis tui Α 48 in tuo] ΓΟ Pithoeus, inito Α 45 sedem tuam Α 46 apritorum Γ, om. Α ea] eo Γ 47 ad] a Γ 48/50 scribi conueniet (sic Ο, conueniat Γ) q. f. i. t. m. c. a. t. a. uiro (uirum Ο) q. magnifico (om. Ο) magistro militum] ΓΟ, om. Α 50 iudicante] sic ΓΑ, iudicantem Ο Pith. (ed.) 51 determinare Γ censemus] concedimus Ο casu om. Γ quo] quod Γ